
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 28 comma 2 che definisce la composizione e le modalità di costituzione 
del Collegio di Disciplina dell’Ateneo; 
VISTO l’Avviso pubblico, emanato con D.R. n. 619 del 20/02/2018, con il quale è stata indetta la procedura finalizzata alla designazione 
dei membri del suddetto Collegio di Disciplina e, in particolare, l’art. 5.5 che testualmente stabilisce: “Il Senato Accademico, in 
composizione limitata a professori e ricercatori, nell’ambito della rosa proposta, provvede, a designare per ciascuna categoria di 
componenti da nominare i membri effettivi ed i membri supplenti. A tal fine, ogni componente del Senato Accademico, esprime il suo 
consenso mediante l’espressione di due preferenze. All’esito della votazione saranno designati - per ciascuna categoria e secondo 
l’ordine decrescente del numero assoluto dei voti riportati – prioritariamente i “membri effettivi” e, di seguito, i “membri supplenti”. In 
caso di parità di consensi prevale il candidato con maggiore anzianità di ruolo o di servizio, e, in caso di ulteriore parità, il candidato 
con maggiore anzianità anagrafica”; 
VISTO il D.R. n. 2436 del 19/06/2018 con il quale – all’esito della suddetta votazione (Delibera del S.A. n. 29 del 10/05/2018) - è 
stato costituito il Collegio di Disciplina dell’Ateneo con la nomina, nell’ambito della categoria dei professori di seconda fascia, dei 
proff. Francesca GALGANO e Armando CARRAVETTA, quali membri effettivi, e dei proff. Domenico COTRONEO e Michele 
NICOLO’, quali membri supplenti, nonché con la nomina, nell’ambito della categoria dei ricercatori, dei dottori Luigi SIVERO e 
Lucia GRUMETTO, quali membri effettivi e dei dottori Margherita Gabriella DE BIASI e Raffaele CAPASSO, quali membri supplenti; 
VISTO il D.R. n. 1165 del 25/03/2020 con il quale la sopra citata dott.ssa Lucia GRUMETTO a decorrere dal 01/04/2020 è stata nominata 
professore di ruolo di seconda fascia, presso il Dipartimento di Farmacia;  
VISTO il D.R. n. 1878 del 04/06/2020 con il quale il sopra citato prof. Armando CARRAVETTA a decorrere dal 15/06/2020 è stato nominato 
professore di ruolo di prima fascia presso il Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale;  
VISTO il D.R. n. 2272 del 07/07/2020 con il quale il sopra citato dott. Raffaele CAPASSO a decorrere dal 13/07/2020 è stato nominato 
professore di ruolo di seconda fascia presso il Dipartimento di Agraria; 
CONSIDERATO che, per effetto delle suddette nomine a professore di ruolo di prima fascia del prof. Armando CARRAVETTA e di 
professore associato dei proff. Lucia GRUMETTO e Raffaele CAPASSO, i predetti decadono dalle rispettive cariche in seno al 
Collegio di Disciplina di Ateneo e, pertanto, devono essere sostituiti tenendo conto del criterio indicato al sopra riportato punto 5.5 
del suddetto Avviso; 
VISTA la Delibera n. 29 del 10/05/2018 del Senato Accademico, in composizione limitata a professori e ricercatori, nella parte 
relativa all’esito delle votazioni per l’individuazione dei componenti del Collegio di Disciplina di Ateneo, dalla quale risulta che nella 
graduatoria dei candidati votati per la categoria dei professori di seconda fascia risultano, nell’ordine dei voti riportati, i proff: 
Francesca GALGANO, Armando CARRAVETTA (nominati membri effettivi con il sopra citato D.R. 2436/2018), Domenico 
COTRONEO, Michele NICOLO’ (nominati membri supplenti con il sopra citato DR 2436/2018) e Rita SANTAMARIA (prima dei non 
designati nella categoria dei professori di seconda fascia) e che nella graduatoria dei candidati votati per la categoria dei ricercatori 
risultano, nell’ordine dei voti riportati, i dottori: Luigi SIVERO, Lucia GRUMETTO (nominati membri effettivi con il sopra citato D.R. 
2436/2018), Margherita Gabriella DE BIASI, Raffaele CAPASSO (nominati membri supplenti con il sopra citato DR 2436/2018) e - 
nell’ordine dei voti riportati - Anna ANDOLFI, Rosanna DEL GAUDIO, Raffaela PERO, Roberto RUSSO e Serenella SECCIA;  
VISTO il D.R. n. 623 del 12/02/2020 con il quale - a decorrere dalla data del predetto Decreto e fino al 18/06/2022 - in sostituzione 
del dott. Luigi SIVERO, la dott.ssa Margherita Gabriella DE BIASI è stata nominata componente effettivo e in sua sostituzione la 
dott.ssa Anna ANDOLFI è stata nominata componente supplente del Collegio di Disciplina dell’Ateneo, per la categoria dei 
ricercatori; 
ACCERTATO pertanto, che in seno al Collegio di Disciplina dell’Ateneo: 
 - per la categoria dei professori di seconda fascia ed in sostituzione del prof. Armando CARRAVETTA, assume titolo ad essere 
nominato, quale membro effettivo il suddetto prof. Domenico COTRONEO ed, in sostituzione del predetto, assume titolo ad essere 
nominata, quale membro supplente, la sopra citata prof.ssa Rita SANTAMARIA; 
 - per la categoria dei ricercatori ed in sostituzione della dott.ssa Lucia GRUMETTO, assume titolo ad essere nominata, quale 
membro effettivo la suddetta dott.ssa Anna ANDOLFI e, in sostituzione della predetta, assume titolo ad essere nominata, quale 
membro supplente, la sopra citata dott.ssa Rosanna DEL GAUDIO; 
- per la categoria dei ricercatori ed in sostituzione del sopra citato dott. Raffaele CAPASSO, assume titolo ad essere nominata, 
quale membro supplente del predetto Collegio, la sopra citata dott.ssa Raffaela PERO; 
ACCERTATO che non sussistono per i sopra citati prof.ssa Rita SANTAMARIA, dott.ssa Rosanna DEL GAUDIO e dott.ssa 
Raffaela PERO cause di incompatibilità ostative alla nomina nelle suddette cariche; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi di cui alle premesse, a decorrere dalla data del presente Decreto, nell’ambito del Collegio di Disciplina dell’Ateneo: 
 

- in sostituzione del sopra citato prof. Armando CARRAVETTA, il prof. Domenico COTRONEO cessa dalla carica di componente 
supplente ed è nominato - fino al 18/06/2022 - componente effettivo, per la categoria dei professori di seconda fascia; 
 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

D
R

/2020/2440 del 21/07/2020
Firm

atari: D
e Vivo Arturo



- in sostituzione del sopra citato prof. Domenico COTRONEO, la prof.ssa Rita SANTAMARIA è nominata - fino al 18/06/2022 - 
componente supplente del Collegio di Disciplina dell’Ateneo, per la categoria dei professori di seconda fascia; 
 

- in sostituzione della sopra citata dott.ssa Lucia GRUMETTO, la dott.ssa Anna ANDOLFI cessa dalla carica di componente 
supplente ed è nominata - fino al 18/06/2022 - componente effettivo, per la categoria dei ricercatori; 
 

- in sostituzione della sopra citata dott.ssa Anna ANDOLFI, la dott.ssa Rosanna DEL GAUDIO è nominata - fino al 18/06/2022 - 
componente supplente, per la categoria dei ricercatori; 
 

- in sostituzione del sopra citato dott. Raffaele CAPASSO, la dott.ssa Raffaela PERO è nominata - fino al 18/06/2022 - componente 
supplente del Collegio di Disciplina dell’Ateneo, per la categoria dei ricercatori. 
 

IL RETTORE F.F. 
Arturo DE VIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
AdP 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente della Ripartizione dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

D
R

/2020/2440 del 21/07/2020
Firm

atari: D
e Vivo Arturo


